UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE - UNIVILLE
  PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPPGI

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E MEIO AMBIENTE - PPGSMA

Universidade da Região de Joinville - UNIVILLE

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Programa de Pós-Graduação em Saúde e Meio Ambiente

Rua Paulo Malschitzki, nº 10 -Campus Universitário - Zona Industrial - Joinville/SC - CEP: 89219-710 - Sala A-221
Fone: --- (47) 3461 9152 - E-mail: ppgsma@univille.br

EDITAL COMPLEMENTAR 01/2026-PPGSMA
MESTRADO EM SAÚDE E MEIO AMBIENTE - TURMA XXV

A Fundação Educacional da Região de Joinville - FURJ, mantenedora da Universidade da Região
de Joinville - UNIVILLE, torna público o Edital Complementar Nº 01/2026 do Edital de Seleção
Nº 18/2025, que estabelece período de matrícula para alunos concluintes de graduação em
2025.

1. Incorporar ao item 8 o período de matrícula para alunos concluintes de graduação em 2025,
que passa a ter a seguinte redação:

8. MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS

Período: 19 de fevereiro de 2026
Local: Universidade da Região de Joinville - UNIVILLE

Programa de Pós-Graduação em Saúde e Meio Ambiente - Bloco A, 2° andar, Sala 221
(A-221) - Programas de Pós-Graduação stricto sensu

Horário: das 8h às 12h e das 13h às 21h

Caso os alunos aprovados em primeira chamada não se matriculem até as datas indicadas
acima, iniciar-se-á a chamada dos candidatos em lista de espera. Não havendo matrícula destes,
volta-se a chamar os candidatos aprovados em primeira chamada que porventura tiverem
perdido o período de matrícula inicial.

Excepcionalmente para os alunos concluintes de cursos de graduação em 2025 poderão
realizar a matrícula da seguinte forma:
Data: 26 e 27 de fevereiro de 2026
Horário: das 8h às 12h e das 13h às 21h.

A matrícula dos alunos que se declararem concluintes do Ensino Superior no ato da inscrição
ficará condicionada à apresentação de documentação comprobatória da conclusão do curso.

Observação: No ato da matrícula o aluno pagará a primeira parcela do curso.

Joinville, 29 de janeiro de 2026.

Prof. Dr. Luciano Lorenzi

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Meio Ambiente

mailto:ppgsma@univille.br

		2026-01-29T17:27:06-0300
	Brasil
	LUCIANO LORENZI
	Assinador Serpro